Nr. 9

Bischof Ulrich (I.) von Passau erhebt die dem hl. Silvester geweihte Kirche in Rottersdorf, die von dem Edlen Rudolf (III. von Perg) und dessen Gemahlin Richinza (von Kilb) der Passauer Kirche übertragen worden war, zur Pfarre, die neben dem Tauf- und Begräbnisrecht alle Rechte einer Pfarrkirche haben soll, unter der Bedingung, dass Rudolf und seine Söhne die Vogtei über die Kirche mit dem Recht behalten sollen, dass dieser das Haus neben der Kirche besitzen soll und es ungehindert betreten und verlassen könne, und bestimmt, dass die Pfarrangehörigen ihre Zehente, Almosen und Oblationen dorthin wie bei einer Pfarrkirche reichen sollen.

(ca. 1120 – 1121 August 7)

Überlieferung: Besiegelte Ausfertigung. Durchgedrücktes, beschädigtes Wachssiegel. Abgefallene Reste liegen bei. StaH-H.n.3a. H: 230 mm x B: 180 mm. (A). – Kopial überliefert in Beyer, Monumenta Sand Georgiana, 8–9. (B).

Vermerke: VS rechts unten zwei Zeichen in C-Form (Federprobe?). – Privilegi über die pharrkirchen Ratoldstorff (RS, 16. Jh.). – N^o 3^{ti}, auf 8 korrigiert (RS, 17./18. Jh.?).

Druck: Bielsky, Urkunden, 257 Nr. 4 (nach einer nicht näher bezeichneten „getreuen Copie“=B). – Feigl, Angebliche Gründungsurkunde, 391 (in Auszügen nach Bielsky).

Regest: Boshof, Regesten 1, 158 Nr. 522 (zu 1092 Mai 16–1121 August 7). – Verzeichnet bei Groß, Urkundenwesen, 642 Nr. 23.

Literatur: Stülz, Nachträge, 199. – Lechner, Besiedlung, 117f. (zum Besitz der Perger in Rottersdorf). – Payrich-Kaiser, Pfarre Statzendorf, 19f. (zur Kapelle in Rottersdorf). – Feigl, Angebliche Gründungsurkunde, 391 (zur Pfarrererhebung). – Diry, Hochadelsgeschlechter, 320f. (zu Rudolf III. von Perg und seiner Frau Richinza, mit Fehlern). – Hintermayer-Wellenberg, Herren von Perg. – Štih, Bayerischer Adel, 15 mit Anm. 71 (zu den Herren von Perg, mit Nennung älterer Literatur).

In nomine sanctę et individue trinitatis, patris scilicet et filii et spiritus sancti. Ego $\overset{v}{O}$ (dalricus)¹ dignatione dei Patauiensis episcopus cum consilio fratrum et aliorum fidelium nostrorum constituimus parrochiam

¹Ulrich, Bischof von Passau (1092–1121), vgl. Boshof, Regesten 1, 132.

in loco, qui dicitur Ratoldesdorf¹, in ecclesia sub honore sancti Silue-
stri confessoris dedicata, quam quidam nobilis vir nomine Rödolfus² et
uxor eius eque nobilis femina Richiza³ perpetuo iure contradidit ecclesie
sancti Stephani protomartyris Patauie constitute eo tenore, quatenus
5 ius habeat ibidem baptisma celebrandi, sepulturam ceteraque officia,
que ad parrochiam ecclesiam iure pertinent. Proinde ea ratione tra-
ditio hec consilio prudentium virorum ac nostro concessu facta est, ut
idem Rödolfus ibidem advocatus et defensor et filii eius posteritasque
eius permaneat eo iure, ut edifitium suum iuxta ecclesiam habeat^a et
10 intrandi exeundique^b ius et potestatem habeat. Insuper etiam omnes,
qui contigui sunt eidem ecclesie, illic terminavimus et, ut decimationes
suas elemosinasque [et]^c oblationes illuc defera[nt]^d utpote ad parrochia-
lem ecclesiam, auctoritate nostra precipimus et confirmamus. Et ut hec
charta^e illibata et inconvulsa permaneat et persistat, sigilli nostri im-
15 pressionem corroboramus. Huius traditionis testes sunt per aures tracti:
Adalram⁴, Rödolf⁵, Eckirich⁶, Adala^f,⁷ Arnolt, Wichart, Egilolf, Arbo,
Wulcan, Perhart, Ratolt.